
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI

Dyddiad ac Amser

6.00 y.h., DYDD MAWRTH, 15FED HYDREF, 2019

Lleoliad

Ystafell Bwyllgor, Swyddfa'r Cyngor, Ffordd y Cob, Pwllheli, Gwynedd, LL53 
5AA

Pwynt Cyswllt

Lowri Evans

01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(DOSBARTHWYD 8/10/19)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


AELODAETH:

Cyngor Gwynedd:

Dylan Bullard Aelod Lleol
Peter Read Abererch Local Member
Hefin Underwood Aelod Lleol

Aelodau Cyfetholedig:

Ifor Hughes Cymdeithas Perchnogion Cyhod Pwllheli a'r 
Cylch

Stephen Tudor Cynrychioli Clwb Hwylio Pwllheli
Michael Sol Owen Cynrychioli Plas Heli
David Dewsbury Cynrychioli Cymdeithas Cychod Hafan 

Pwllheli
Wil Partington Cynrychioli Cymdeithas Masnachwyr 

Morwrol Pwllheli
Andrew Picken Cynrychioli Siambr Fasnach Pwllheli
Cynghorydd Mici Plwm Cynrychioli Cyngor Tref Pwllheli
Alwyn Roberts Cynrychioli Sefydliad y Bad Achub Pwllheli

Sylwedyddion:

David Williams Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Aberdyfi
Cynghorydd Rob Triggs Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Abermaw
Dr John Jones-Morris Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Porthmadog
Gareth Thomas Cabinet Member of Economic Development



RHAGLEN

1.  ETHOL CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd ar gyfer 2019/2020.

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

I ethol Is-Gadeirydd ar gyfer 2019/2020

3.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

5.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

6.  COFNODION 4 - 9

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 19 Mawrth 2019 fel rhai cywir   

7.  DIWEDDARIAD AR FATERION RHEOLAETHOL YR HARBWR 10 - 49

(a) Cyflwyno adroddiad Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig.
(b) Cyflwyno adroddiad Rheolwr Harbwr a Hafan Pwllheli.

8.  DIWEDDARIAD AR FATERION COD DIOGELWCH A CARTHU 50 - 51

I dderbyn adroddiad y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig.

9.  ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI 52

Derbyn cyflwyniad gan yr Uwch Reolwr Economi a Chymuned.

10.  DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

I nodi y cynhelir y cyfarfod nesaf ar 17 Mawrth 2020



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 19/3/19

PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 19/3/19

Presennol:  Y Cynghorydd Hefin Underwood (Cadeirydd)
  

David Dewsbury (Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli), W. A. Partington (Cymdeithas 
Masnachwyr Morwrol) a Stephen Tudor (Clwb Hwylio Pwllheli).

Hefyd yn bresennol: Barry Davies (Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig), Llŷr B. Jones (Uwch 
Reolwr Economi a Chymuned), Wil Williams (Rheolwr Hafan a Harbwr Pwllheli) a Bethan Adams 
(Swyddog Cefnogi Aelodau)

Ymddiheuriadau: Cynghorwyr Dylan Bullard a Peter Read ynghyd â’r Cynghorydd Mici Plwm 
(Cyngor Tref Pwllheli), Alwyn Roberts (Sefydliad y Bad Achub) a’r Cynghorydd Ioan Thomas (Aelod 
Cabinet – Datblygu’r Economi).

1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

2. MATER BRYS

Nid oedd unrhyw fater brys.

3. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 16 Hydref, 2018, 
fel rhai cywir yn ddarostyngedig i ddiwygio’r frawddeg gyntaf yn ail baragraff ar dudalen 8 o 
fersiwn Saesneg y cofnodion i ddarllen:

“In response to an observation by a member regarding depositing the materials removed from 
the harbour basin directly on Abererch beach, the Economy and Community Senior Manager 
explained that excessive fine silts were detected in material samples removed from the 
basin.”

4. DIWEDDARIAD AR FATERION RHEOLAETHOL YR HARBWR

(a) Tywysodd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig yr aelodau drwy’r adroddiad, gan dynnu 
sylw at y prif bwyntiau canlynol:

 Bod cyfansoddiad y Pwyllgorau Harbwr yn nodi eu haelodaeth a bod gofyn i fudiadau 
gadarnhau yn flynyddol eu cynrychiolydd ynghyd ag anfon copi o gyfansoddiad a 
chofnodion cyfarfod blynyddol y mudiadau.

 Bod Prif Archwiliwr Arolygaeth Asiantaeth Forwrol a Gwarchodwyr y Glannau wedi 
cynnal adolygiad dilynol o drefniadau a systemau diogelwch harbyrau bwrdeistrefol 
Gwynedd er sicrhau cydymffurfiaeth lawn â’r Cod Diogelwch Porthladdoedd ar 5-6 
Mawrth 2019. O safbwynt Hafan a Harbwr Pwllheli, bod y Prif Archwiliwr wedi nodi’r 
angen i edrych ar y sianel.

 Nid oedd unrhyw fater neu achos o bryder wedi ei gyflwyno at sylw’r gwasanaeth gan 
Aelodau o’r Pwyllgor Harbwr yn gysylltiedig â chyfrifoldebau a dyletswyddau statudol 
yr Harbwr, yn ystod 2018. Roedd y Cod Diogelwch yn cael ei adolygu ac fe anfonir 
copi o’r Cod i’r aelodau cyn y cyfarfod nesaf ac mi fyddai ar gael ar wefan y Cyngor.

 Cyfeiriwyd at grynodeb bras o gyllidebau'r Harbwr a’r Hafan a'r sefyllfa ariannol 
bresennol hyd at ddiwedd Chwefror 2019. Bod perfformiad incwm yr Hafan yn 
£1,198,506 yn erbyn y targed incwm o £1,351,780, yn galonogol o ystyried y nifer o 

Tud. 4

Eitem 6



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 19/3/19

angorfeydd a oedd heb eu dyrannu. Roedd y cyllidebau ar y cyfan yn bositif gyda’r 
Hafan yn gwneud gwarged er yr holl waith angenrheidiol a thoriadau i’r cyllidebau.

 Bod ffioedd a thaliadau 2019/20 wedi eu cyhoeddi yn y llawlyfr ac ar wefan y Cyngor 
yn Nhachwedd 2018. Er cwrdd â her cyllideb a tharged incwm y gwasanaeth roedd 
ffioedd Harbwr Pwllheli a’r Hafan yn cynyddu 3% ar gyfartaledd ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2019/20. Ni fyddai cynnydd yn ffioedd angora yn yr Harbwr Allanol.

 Bod cynlluniau manwl Grwyn y Crud wedi eu cwblhau a bod yr amcan bris cychwynnol 
a gyflwynwyd yn rhagweld byddai cost adnewyddu’r grwyn oddeutu £200,000. Roedd 
gwaith angenrheidiol ar gyfer cyflwyno Trwydded Forol wedi ei gwblhau a’r cais wedi 
ei gyflwyno i Gyfoeth Naturiol Cymru. Adroddwyd y disgwyliwyd canlyniad y cais cyn 
27 Mehefin 2019 a byddai’r cyfnod ymgynghori yn bedwar mis. Eglurwyd ei fod yn 
hanfodol bod y Cyngor yn cyflwyno cais Trwydded Forol oherwydd bod ôl troed y 
grwyn yn ymestyn ymhellach na’i ôl troed presennol. Byddai’r Cyngor yn hysbysebu’r 
gwaith ac yn gwahodd tendrau gan gontractwyr cymwys ar wefan Gwerthwch i 
Gymru. Rhagwelwyd y byddai gwaith adnewyddu’r grwyn yn cychwyn ym mis Medi 
2019.

 Gwagiwyd y lagŵn distyllu yn ystod misoedd Rhagfyr 2018 ac Ionawr 2019. Cwblheir 
gwaith i godi uchder y bibell i adael mwy o laid i mewn i’r lagŵn distyllu gan gymryd 
sampl o’r llaid i mewn ac allan o’r bibell er mwyn gweld faint oedd wedi setlo a faint 
oedd wedi mynd allan. Roedd angen gwneud gwaith torri tyfiant o amgylch y bwnd 
cyn cychwyn ar y gwaith carthu ynghyd â gwaith ar y ffens diogelwch.

 Bod adolygiad hydrograffeg wedi ei gynnal ar 8 Mawrth 2019 ac fe fyddai’r 
canlyniadau yn cael eu rhyddhau i’r aelodau unwaith derbyniwyd y canlyniadau.

 Bod cwmni ‘Royal Smals’ wedi eu penodi ar gyfer cynnal gwaith carthu yn y sianel 
fordwyo ac ym masn yr Hafan/Plas Heli. Byddai’r gwaith yn parhau hyd at 23 Mai 
2019. Cost y gwaith byddai oddeutu £130,000 a oedd yn eithaf ffafriol o ystyried y 
gwaith. Byddai’r carthwr a ddefnyddir gan y cwmni yn golygu y byddai llai o waith 
symud cychod a ni fyddai angen datgysylltu pontŵn. Roedd y Gwasanaeth wedi 
adnabod ardaloedd yn yr Harbwr oedd angen eu blaenoriaethu ac fe fyddai’r cwmni 
yn canolbwyntio ar yr ardaloedd hyn.

 Bod y domen dywod ger ceg yr Harbwr yn llawn ac nid oedd yn bosibl ymgymryd ag 
unrhyw waith carthu gan ddefnyddio peiriannau o’r tir hyd fod tywod a gro wedi ei 
glirio ac wedi ail leoli ar draethau cyfagos Abererch a Charreg y Defaid. Roedd y 
Cyngor mewn trafodaethau gyda Chyfoeth Naturiol Cymru gan ystyried opsiynau 
posibl. Anfonwyd samplau o’r defnydd i gwmni arbenigol er adnabod a oedd yna 
unrhyw lygredd yn y tywod, derbyniwyd canlyniadau'r arbrofion a oedd yn nodi bod 
lefelau hydrocarbon yn uchel yn y defnydd. Casglwyd samplau pellach a derbyniwyd 
cadarnhad nad oedd y tywod wedi ei lygru ac felly trafodir ymhellach gyda Chyfoeth 
Naturiol Cymru.

 Bod angen ystyried y posibilrwydd o ran cymysgu’r llaid yn y bwnd distyllu gyda 
thywod glan i wneud deunydd adeiladu, gan gymryd i ystyriaeth bod angen lle i wneud 
y gwaith gyda pheiriannau.

Nododd yr Uwch Reolwr Economi a Chymuned y derbyniwyd adborth cadarnhaol gan Brif 
Archwiliwr Arolygaeth Asiantaeth Forwrol a Gwarchodwyr y Glannau, ond bod cyfeiriad 
penodol at y sianel fordwyo a cheg yr harbwr. Ychwanegodd y byddai’r cyfeiriad at y sianel 
yn cyfrannu at y dystiolaeth o ran effaith a’r pryderon iechyd a diogelwch a fyddai’n bwydo i 
mewn i drafodaethau gyda Chyfoeth Naturiol Cymru.

Mewn ymateb i sylwadau gan aelodau yng nghyswllt y sianel, nododd y Swyddog Morwrol a 
Pharciau Gwledig bod diffyg lled yn sianel fordwyo’r harbwr yn bryder difrifol ac fe adolygir y 
sefyllfa yn dilyn yr ymgyrch garthu nesaf. Ychwanegodd bod gosod mesurydd llif ar y pontŵn 
yn opsiwn ond bod rhaid cymryd y costau ynghlwm â gosod teclyn a chynnal a chadw i 
ystyriaeth. Roedd barn yr arbenigwr yn arf wrth drafod gyda Chyfoeth Naturiol Cymru o ran 
cyfrifoldebau a gofynion harbwr statudol. Nododd y gobeithir treialu elfennau o waith yn yr 

Tud. 5



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 19/3/19

harbwr yn dilyn cytundeb gyda Chyfoeth Naturiol Cymru gan atal y gwaith pe byddai unrhyw 
fater amgylcheddol yn codi.

Nododd cynrychiolydd Clwb Hwylio Pwllheli bod angen bwrw ymlaen gyda’r gwaith carthu yn 
unol â’r Strategaeth Garthu. Ychwanegodd bod angen codi ymwybyddiaeth morwyr o ran yr 
amseroedd y dylid bod yn hynod ofalus wrth fordwyo yn y sianel. Cyfeiriodd cynrychiolydd 
Cymdeithas Masnachwyr Morwrol at galendr Clwb Hwylio Pwllheli gan nodi bod y wybodaeth 
o ran llanw arno yn ardderchog.

Cafwyd trafodaeth bellach am y gwaith carthu yn y sianel fordwyo ac ym masn yr Hafan/Plas 
Heli, ymatebodd y swyddogion i sylwadau/cwestiynau’r aelodau fel a ganlyn:

 Bwriedir cwblhau’r gwaith erbyn y Sulgwyn, gobeithiwyd pe byddai amser yn 
[...]
twyr ddychwelyd. Diolchodd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig i’r aelod am 
dynnu’r mater i’w sylw.

(b) Cyflwynodd Rheolwr Hafan a Harbwr Pwllheli adroddiad a oedd yn rhoi diweddariad ar 
faterion yr harbwr yn y cyfnod rhwng mis Hydref 2018 a mis Mawrth 2019, gan gynnwys 
materion gweithredol, staffio ac ystadegau blynyddol yr Harbwr/Hafan. Tynnodd sylw at y prif 
bwyntiau canlynol:

Tud. 7



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI 19/3/19

 Byddai Rhybudd i Forwyr yn weithredol o 25 Mawrth 2019 yng nghyswllt y gwaith carthu 
a thynnir sylw morwyr at ddiffyg lled y sianel yn ardal mynedfa’r harbwr. Rhagwelwyd 
y byddai’r sefyllfa’n gwella ar ôl cwblhau’r gwaith carthu rhaglenedig yn 2019;

 Bod rhestr gwaith cynnal a chadw 2018/19 wedi ei gynnwys yn y rhaglen. Gofynnwyd 
i aelodau’r Pwyllgor hysbysu’r Gwasanaeth o unrhyw waith arall y dylid ystyried ei 
gynnwys yn y rhaglen waith;

 Bod pwmp tanwydd petrol gyda chyfleuster hunanwasanaeth wedi ei archebu ar gyfer 
Cei Petrol yr Hafan. Gobeithiwyd y byddai’r pwmp petrol newydd yn weithredol erbyn 
mis Ebrill yn dilyn oedi byr gyda’r gwaith papur;

 Bod cyfanswm o 11 aelod o staff yn yr Hafan/Harbwr gan gynnwys un swyddog 
diogelwch dros nos o ‘Draig Security’. Byddai swyddog tymhorol y gweinydd tanwydd 
yn cychwyn ym mis Ebrill;

 Bod ystadegau’r Hafan a’r Harbwr ar gyfer 2018/19 wedi eu cynnwys yn y rhaglen;
 O fis Ebrill 2019, byddai system gyfrifo Hafan Pwllheli yn cael ei drosglwyddo a'i ganoli 

yn adran incwm y Cyngor, byddai pob anfoneb yn y dyfodol e.e. ar gyfer angori, yn cael 
ei chodi a'i hanfon o'r adran hon. Byddai’r holl daliadau angori, gan gynnwys Debyd 
Uniongyrchol, yn mynd i’r Cyngor yn uniongyrchol. Disgwylir hefyd y byddai cwsmeriaid 
yn gallu talu ar-lein am wasanaethau yn y dyfodol.

Cyfeiriodd cynrychiolydd Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli at y nifer o gychod blynyddol 
gan nodi bod 14 cwch yn llai yn 2018 o gymharu â’r nifer yn 2017. Nododd bod y gostyngiad 
yn golygu colled incwm sylweddol i’r Cyngor a holodd beth oedd y ffigyrau diweddaraf ar 
gyfer 2019. Mewn ymateb, nododd Rheolwr Hafan a Harbwr Pwllheli oherwydd oedi mewn 
anfon y cytundebau angori ar gyfer 2019, nid oedd cyfanswm nifer deiliaid yr angorfeydd ar 
gael ond roedd 140 cytundeb ar gyfer yr Hafan a 20 cytundeb ar gyfer yr Harbwr Allanol wedi 
eu derbyn. Ymhelaethodd y gobeithiwyd y byddai gwell syniad o’r niferoedd erbyn diwedd y 
mis.

Nododd cynrychiolydd Clwb Hwylio Pwllheli bod cais wedi ei gyflwyno trwy’r Cyngor o ran 
gwella’r teimlad a thirlunio ym maes parcio’r lan môr a’r cei ynghyd â gwella’r draeniad. 
Ymhelaethodd y byddai’r polyn fflag yn cael ei symud i fynedfa Plas Heli i wella’r lliw a’i fod 
yn falch bod y gwaith yn cael ei wneud.  

PENDERFYNWYD nodi a derbyn yr adroddiadau.

5. ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI

Derbyniwyd diweddariad gan yr Uwch Reolwr Economi a Chymuned ar adolygiad model 
rheoli ar gyfer yr Harbwr a’r Hafan. Nodwyd yn dilyn gwahodd tendrau yn Ionawr 2019, bod 
Strategic Leisure wedi eu penodi i wneud y gwaith manwl o asesu’r 5 opsiwn a nodwyd yn y 
rhestr fer a datblygu achos busnes amlinellol fel rhan o gam 2. Adroddwyd y disgwyliwyd 
adroddiad o ran yr opsiwn ffafriedig ynghyd ag achos busnes amlinellol erbyn diwedd mis 
Ebrill 2019. Nodwyd yr awydd i gynnal cyfarfod gydag aelodau’r Pwyllgor o ran casgliadau’r 
adroddiad yn ystod mis Mai.

Nododd cynrychiolydd Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli ei fod wedi cyflwyno gwybodaeth 
ar e-bost i’r Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig ond nid oedd wedi ei gynnwys yn y 
rhaglen. Mewn ymateb, ymddiheurodd y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig nad oedd y 
wybodaeth wedi ei gynnwys yn y rhaglen ond ei fod wedi ei gamgymryd fel datganiad a dim 
mater ar gyfer y rhaglen.

Rhoddwyd cyfle i’r cynrychiolydd gyflwyno’r wybodaeth, nododd:
 Bod Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli yn bryderus iawn na chydymffurfir â 

Strategaeth Garthu Harbwr Pwllheli. Roedd yn ymddangos bod Cyfoeth Naturiol 
Cymru yn llesteirio g
[...]
ariad ar Faterion Rheoli'r Harbwr
AWDUR Rheolwr Harbwr Pwllheli

1.     Eitemau Gweithredol 

Mordwyo

1.1 Cynhelir archwiliad manwl o gymhorthion mordwyo Pwllheli gan arolygwyr 
Awdurdod Goleudy Tŷ'r Drindod ar 14 Hydref 2019. Nid ydym yn rhagweld unrhyw 
broblemau ym Mhwllheli ond rydym yn disgwyl am eu hadroddiad terfynol.  

1.2 Bydd Bwi Fairway Pwllheli yn cael ei newid i'r Bwi Fairway gaeaf sydd 
        fymryn yn llai o ran diamedr na'r fersiwn haf, mae'r Bwi llai yn medru 
        ymdopi'n well â thywydd garw ac o ganlyniad nid yw'n rhoi cymaint o 
        straen ar yr offer ar y ddaear. 

1.3 Nid oes "Rhybudd i Forwyr" yn weithredol yn Harbwr Pwllheli ar hyn o bryd.  

1.4    Gorsaf dywydd newydd 

Dros y blynyddoedd diweddar, mae'r orsaf dywydd yn Hafan Pwllheli wedi bod yn 
annibynadwy ac rydym wedi bod yn cael trafferth darganfod un yn ei lle. Ar ôl cryn 
chwilio, rydym wedi canfod mai dim ond un cwmni yn y byd sy'n cynhyrchu'r math 
hwn o gyfarpar!  Mae'r cwmni, "Davis", wedi mynd drwy broses o uwchraddio ei 
holl systemau yn ddiweddar, ac unwaith y bydd wedi'i gwblhau, bydd system 
newydd ar gael ac fe fyddwn yn ei phrynu.  Yna, bydd modd i gwsmeriaid gael 
data "Tywydd Byw" oddi ar wefan Hafan Pwllheli unwaith eto.  

1.5    Gwe Gamera 

Ar hyn o bryd, rydym yn gosod pedwar gwe gamera yn yr Hafan. Bydd y pedwar 
camera wedi'u cysylltu â gwefan Hafan a bydd hyn yn galluogi pobl i gael gweld 
delweddau byw o'r Hafan a'r Harbwr ar eu porwr.  

1.6     Uwchraddio band eang

Mae'r peirianwyr WiFi wrthi'n gweithio ar wella'r gwasanaeth yn y marina. Rydym 
hefyd yn y broses o gael BT i osod lein ffibr optig Band Eang Cyflym Iawn at y 

         marina. Gobeithio y bydd hyn yn gwella'r gwasanaeth ac yn darparu 
dewis amgen lle y gallai cwsmeriaid weithredu rhai elfennau o'u busnes oddi ar eu 
cychod yn Hafan Pwllheli. 

1.7    Cofrestru cychod, cychod pŵer a Jet skis 

         Mae problem bosib wedi'i hadnabod lle mae cychod yn cael eu lansio 
ar slipffordd yr Hafan heb iddynt fod yn arddangos y sticeri PW neu PC priodol gan 
y cwmnïau Parcio a Lansio.  Mae nifer o ffurflenni cais yn cael eu dosbarthu ar 

Tud. 10

Eitem 7



 ddechrau pob tymor i'r cwmnïau Parcio a Lansio.   Yn anffodus, nid yw'r manylion 
sydd wedi'u dychwelyd i Awdurdod yr Harbwr yn adlewyrchu’r holl gychod sy'n cael 
eu lansio. 

           
1.8     Cei Tanwydd - Uned Hunanwasanaeth / Disel Coch / Disel Gwyn 

Gosodwyd yr uned yn ystod trydydd wythnos mis Mehefin, ac mae wedi bod yn 
ddibynadwy a didrafferth hyd yma. Mae cwsmeriaid yr Hafan/Harbwr wedi 
croesawu'r cyfleuster ac erbyn hyn fe allant lenwi eu cychod â thanwydd 24/7.  Yn 
ogystal, mae'r Llys Ewropeaidd wedi dyfarnu na all y DU gyflenwi Disel Coch neu 
Ddisel wedi'i farcio. Felly, bydd yn rhaid i Hafan Pwllheli droi yn ôl at gyflenwi disel 
gwyn yn unig yn ei gei tanwydd yn y dyfodol agos. 

         
         

1.9     Drws awtomatig y porth blaen 

         Gosodwyd drws ffrynt awtomatig newydd ym mis Mai. Mae hyn wedi gwella 
          edrychiad blaen yr adeilad ac wedi gwella diogelwch i gwsmeriaid  
         yn ystod gwyntoedd cryfion. Arferai’r hen ddrws gau yn glep ar yr adegau hynny. 

2.0     Cynnal a Chadw

2.1    Cei’r Gogledd - Mae'r gwaith o gynnal a chadw Cei'r Gogledd wedi mynd yn 
fwyfwy anodd dros y blynyddoedd diweddar. Nid oes gan yr Harbwr arian dros ben / 
staff na'r arbenigedd mewnol i wneud y gwaith angenrheidiol.  Mae Cei'r Gogledd 
yn ganolbwynt ar gyfer y dref ac o ganlyniad mae angen ei gynnal a'i gadw i 
ansawdd dda.  Mae angen chwilio am ddatrysiad gwahanol yn y dyfodol agos. 

           

2.2 Mae rhestr o'r gwaith safonol fydd yn cael ei gwblhau neu sydd wedi ei gwblhau yn 
yr Hafan wedi'i gynnwys yn yr adroddiad hwn. Gofynnir am adborth gan aelodau'r 
Pwyllgor ynghylch unrhyw waith arall fydd angen ei ystyried a'i gynnwys yn y 
rhaglen waith. 

        
      

2.3 Yn ystod y cyfnod hwn, roedd yn rhaid ymrwymo adnoddau ariannol ar gyfer yr hyn a 
ganlyn:

[...]
 annual mooring in Pwllheli. Compound License Holder must also be the skipper of the Fishing Vessel.

T
ud. 47



DG51-HAFAN Diwedd Medi-2019

Penawd CYFRIF DISGRIFIAD
CYLLIDEB     

2019-20
GWARIANT hyd at 

30 Medi 2019

YMRWYMIAD 
gwariant I 31st 
Medi 2019-20

Cyfanswm 
gwariant     2019-

20

GOR (TAN) 
2019-20

Staff AGWE Costau Staff 306,260 155,691 148,065 303,756 2,504

Eiddo BEID Tiroedd ac Eiddo 445,010 213,495 231,515 445,010 0

Trafnidiaeth CTRA Cwch a Cherbydau 9,590 808 4,839 5,647 3,943

Offer a Chelfi DCYF Offer a Chelfi 97,010 47,347 42,874 90,221 6,789

Cefnogaeth Canolog GCEF Cefnogaeth Canolog 0 19 0 19 (19)

Incwm INCM Incwm Harbwr (1,347,320) (1,206,288) (141,032) (1,347,320) 0

Cyfanswm CYF Cyfanswm (489,450) (788,928) 286,261 (502,667) 13,217

Morwrol a Pharciau

T
ud. 48



 

 

T
ud. 49



DG52-HARBWR Diwedd Medi-2019

Penawd CYFRIF DISGRIFIAD
CYLLIDEB 

2019-20

GWARIANT 
hyd at 30 Medi 

2019

YMRWYMIAD 
gwariant I 31st 
Medi 2019-20

Cyfanswm 
gwariant     
2019-20

GOR (TAN) 
2019-20

Staff AGWE Costau Staff 34,510 11,402 16,663 28,065 (6,445)

Eiddo BEID Tiroedd ac Eiddo 14,190 4,414 4,623 9,037 (5,153)

Trafnidiaeth CTRA Cwch a Cherbydau 630 0 0 0 (630)

Offer a Chelfi DCYF Offer a Chelfi 7,470 445 4,596 5,041 (2,429)

Incwm INCM Incwm Harbwr (42,880) (38,701) (744) (39,445) 3,435

Cyfanswm CYF Cyfanswm 13,920 (22,440) 25,138 2,698 (11,222)

Morwrol a Pharciau

T
ud. 49



 

 

T
ud. 50



CYFARFOD Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Pwllheli

DYDDIAD 15 Hydref 2019

TEITL Diweddariad ar Faterion Cod Diogelwch a Carthu

AWDUR Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig

1 Cod Morwrol Diogelwch Porthladdoedd

Gofynnwyd gan y Pwyllgorau Ymgynghorol bod eitem ar y Cod Diogelwch yn destun eitem agenda 
pob cyfarfod o’r Pwyllgorau Ymgynghorol. Ym mis Tachwedd 2016 fe fu i’r Adran Drafnidiaeth o’r 
Llywodraeth gyhoeddi addasiadau i’r Cod Diogelwch Porthladdoedd. Mae’r Gwasanaeth Morwrol a 
Pharciau Gwledig yn adolygu’r Cod Diogelwch ar gyfer harbyrau bwrdeistrefol Gwynedd yn 
rheolaidd er sicrhau fod holl sustemau diogelwch ein harbyrau yn cyd-fynd gyda gofynion y cod a 
disgwyliadau ein cwsmeriaid a hefyd er cydymffurfio a gofynion Iechyd a Diogelwch.

Rhwng y 5ed a 6ed Fawrth 2019 fe gynhaliwyd arolygiad trylwyr o sustemau diogelwch harbyrau 
Gwynedd gan Brif Archwiliwr Asiantaeth Gwylwyr y Glannau. Golygai hyn archwiliadau trylwyr o 
drefniadau a sustemau diogelwch sydd mewn grym yn harbyrau bwrdeistrefol Gwynedd. Mae hyn er 
sicrhau bod y Cyngor yn cydymffurfio yn llawn gyda’r Cod Diogelwch Porthladdoedd.  

Mae'r Archwiliwr wedi cadarnhau bod y Cyngor yn cyd-fynd gyda’r gofynion mewn ffordd 
broffesiynol a threfnus. Mae’r adroddiad ysgrifenedig wedi cael ei gyhoeddi ac eisoes wedi ei 
dosbarth..

Pwysleisir na gyflwynwyd unrhyw rybudd o welliant yn ymwneud a materion diogelwch difrifol neu 
ddiffygion yn yr harbyrau yn ystod 2019. Ni does unrhyw fater o bryder wedi cael ei gyflwyno gan 
Aelod o bwyllgor Ymgynghorol Pwllheli hyd yma yn 2019.

Er bod y Cod Diogelwch Porthladdoedd yn cael ei adolygu yn rheolaidd gan y gwasanaeth mae yn 
anorfod atgoffa Aelodau o’r Pwyllgorau Ymgynghorol bod cyfrifoldeb a disgwyl ar Aelodau i 
gyflwyno sylwadau ar addasrwydd y Cod Diogelwch ac i gyflwyno sylwadau ar drefniadau gwaith yr 
harbyrau fel gallai’r Cod Diogelwch gael ei adolygu er sicrhau bod y Cod Diogelwch yn berthnasol i 
weithgareddau’r harbwr; priodoldeb lleoliadau cymhorthion mordwyo, diogelwch cyffredinol a 
gwaith dydd i ddydd yr harbwr.

2 Carthu

Morglawdd Y Crud - mae gwaith rhagbaratoi dyluniadau manwl Grwyn Y Crud wedi eu cwblhau. 
Mae’r gwaith wedi ei hysbysebu ac mae’r tendrau a gyflwynwyd gan gwmniiau hefyd wedi eu 
hasesu.

Y cwmni llwyddiannus oedd cwmni ‘Jennings Buliding and Civil Engineering’ a fu wedi cyflwyno 
amcan pris £225K ar gyfer cwblhau’r gwaith.

Mae cais am Drwydded Forol eisoes wedi ei gyflwyno i Gyfoeth Naturiol Cymru.  Er roedd disgwyl 
derbyn canlyniad i’r cais ar y 27ain Fehefin 2019
[...]
ysurdeb y tymor penderfynwyd peidio â threialu hyn yn 2019. 
Roedd Cyfoeth Naturiol Cymru wedi caniatáu i’r Cyngor waredu’r tywod ochr draw a’r prif 
forglawdd cyn belled a bod y tywod yn cael ei waredu uwchben llinell llanw uchel.

Mae yn bleser adrodd bod y gwaith wedi bod yn hynod llwyddianus ac na fod y gwaith wedi amharu 
ar waith yr harbwr mewn unrhyw ffordd.

Yn ystod mis Medi fe gwblhawyd Gwaith carthu ger fynediad i;r harbwr drwy ddefnyddio peiriannau 
oddi ar y tir. Amcangyfrif bod oddeutu 10,000 medr ciwb o dywod wedi ei garthu yn ystod yr 
ymgyrch diwddar. Mae yn fwriad cynnal ymgyrch pellach yn mis Mawrth/Ebrill 2020.

Tomen Dywod - Mae safle'r domen dywod ger ceg yr Harbwr bron yn llawn. Rhagwelir na fydd yn bosibl 
ymgymryd ag gwaith carthu sylweddol ychwanegol drwy ddefnyddio peiriannau o’r tir hyd fod tywod a gro 
wedi ei waredu o’r safle.

Mae’ Cyngor yn y broses o hysbysebu cyfleoedd i gwmniiau brynu’r tywod ac fe fydd yr hysbyseb yn 
ymddangos ar safle we ‘Sell to Wales’ yn ystod mis Hydref 2019.

Tud. 51



CYFARFOD PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI

Dyddiad: 15 Hydref 2019

Eitem: Adolygiad Hafan a Harbwr Pwllheli

Awdur: Llyr Jones, Uwch Reolwr Economi a Chymuned

Cefndir a Chyd-destun

1. Bu i chi dderbyn cyflwyniad gennyf ‘nol yMawrth 2019 yn nodi bod achos dros 
newid yn bodoli ar gyfer yr Hafan ym Mhwllheli ac felly gytuno i’r Cyngor symud 
ymlaen i Gam 2, sef cwblhau gwaith manwl ar yr opsiynau canlynol:

 Cyflwyno gwelliannau i drefniadau presennol
 Rheolaeth i aros o fewn y Cyngor gyda rhaglen fuddsoddi
 Creu cwmni hyd fraich
 Menter ar y cyd gyda darparwyr preifat
 Prydlesu’r safle.

2. Er mwyn bwrw 'mlaen gyda Cham 2, sefydlwyd tîm prosiect amlddisgyblaethol a 
phenodwyd arbenigwyr allanol ar gyfer datblygu’r achos fusnes.

3. Yn ystod y gwaith cychwynnol gyda’r ymgynghorwyr allanol, penderfynwyd dylid 
ymgorffori holl asedau’r Cyngor o ran safle’r Harbwr a’r Hafan fel bod popeth yn 
derbyn ystyriaeth yn y gwaith o ddatblygu’r opsiynau uchod ymhellach.

4. Mae’r Bwrdd Prosiect a sefydlwyd yn cynnwys Aelod Cabinet Datblygu’r 
Economi a Chymuned, aelodau lleol a swyddogion.

5. Ers penodi’r ymgynghorwyr yn gynharach eleni, mae’r Bwrdd Prosiect wedi 
gweithio’n agos gyda’r ymgynghorwyr i edrych ar ystod o ystyriaethau sy’n 
berthnasol i’r Hafan a Harbwr Pwllheli; mae rhain yn cynnwys agweddau 
cyfreithiol, eiddo, cyllid a thueddiadau o fewn y farchnad forwrol.

6. Disgwylir adroddiad terfynol gan yr ymgynghorwyr erbyn canol fis Hydref.

Tud. 52

Eitem 9


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 DIWEDDARIAD AR FATERION RHEOLAETHOL YR HARBWR
	Cyfanswm wedi Cofrestru Badau Dwr Personol - 2019
	Cyfanswm wedi Cofrestru Cychod Pŵer - 2019
	Ystadegau angorfeydd – 2019
	Cymhariaeth Ystadegau Cychod Holl Harbyrau 2019
	Ystadegau Cychod Pŵer v's Cychod Hwylio a Rhestr Aros
	Cymhariaeth o Ystadegau Cychod Harbwr Pwllheli
	Ystadegau Blynyddol Hafan Pwllheli - i Medi 2019
	Gwaith cynnal a chadw ac uwchraddio gan staff Harbwr/Hafan a chontractwyr yn ystod 2019
	Hafan Pwllheli - Ffioedd – 2019/2020 (cynnwys TAW)
	Hafan Pwllheli - Ffioedd – 2020/2021 (cynnwys TAW)
	Hafan Pwllheli - Ffioedd – 2020/2021 (dim TAW)
	Cyllideb Hafan diwedd 2019 (Morwrol a Pharciau)
	Cyllideb Harbwr diwedd Medi 2019 - Morwrol a Pharcio

	8 DIWEDDARIAD AR FATERION COD DIOGELWCH A CARTHU
	9 ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI



Minutes of the meeting


PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI Dydd Mawrth, 15 Hydref 2019

PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI DYDD 
MAWRTH, 15 HYDREF 2019

Presennol: Y Cynghorydd Hefin Underwood (Cadeirydd)

W. A. Partington (Cymdeithas Masnachwyr Morwrol) Stephen Tudor (Clwb Hwylio Pwllheli) 
Michael Sol Owen (Cynrychioli Plas Heli) Cynghorydd Mici Plwm (Cyngor Tref Pwllheli) a’r 
Cynghorydd Gareth Thomas (Aelod Cabinet – Datblygu’r Economi).

Hefyd yn bresennol: Barry Davies (Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig), Llŷr B. Jones (Uwch 
Reolwr Economi a Chymuned), Wil Williams (Rheolwr Hafan a Harbwr Pwllheli) a Lowri Haf 
Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth)

1.  ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Hefin Underwood yn gadeirydd y 
Pwyllgor hwn am y flwyddyn 2019/20.

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Peter Read yn is-gadeirydd y Pwyllgor 
hwn am y flwyddyn 2019/20.

3.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Peter Read ynghyd â David Dewsbury 
(Cymdeithas Cychod Harbwr Pwllheli) ac Alwyn Roberts (Sefydliad y Bad Achub)

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

5.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw fater brys

6.  COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 26 
Mawrth, 2019, fel rhai cywir.

Gwnaed cais i ganlyniadau’r adolygiad hydrograffeg a gynhaliwyd Mawrth 2019 
gael ei rannu gyda’r aelodau.

7.  DIWEDDARIAD AR FATERION RHEOLAETHOL YR HARBWR



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI Dydd Mawrth, 15 Hydref 2019

(a) Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Morwrol a Pharciau Gwledig a’r Rheolwr 
Harbwr yn rhoi diweddariad byr i’r Pwyllgor ar faterion yr harbwr am y cyfnod 
Mawrth 2019 – Hydref 2019. Tynnwyd sylw at y prif bwyntiau canlynol:

 Bod archwiliad manwl o gymhorthion mordwyo Pwllheli gan arolygwyr 
Awdurdod Goleudy Tŷ’r Drindod yn cael ei gynnal Hydref 2019 – nid oedd y 
swyddogion yn rhagweld problemau

 Bod datblygiadau megis gorsaf dywydd newydd, gwe gamerâu  ac 
uwchraddio band eang yn gwella mynediad at wybodaeth amserol i 
gwsmeriaid

 Bod y cwmnïau Parcio a Lansio yn lansio nifer o gychod heb iddynt fod yn 
arddangos sticeri cofrestru PW a PC priodol. Cynigiwyd i gynrychiolydd 
Cymdeithas Masnachwyr Morwrol drafod gyda’r cwmnïau a’u hannog 
i gofrestru

 Bod cwsmeriaid yr Hafan a’r Harbwr wedi croesawu’r cyfleuster 
hunanwasanaeth ar gyfer tanwydd disel coch. Er hynny, yn dilyn 
ymgynghoriad a gweithrediad Llys Cyfiawnder yr Undeb Ewropeaidd ar 
danwydd disel a ddefnyddir mewn cychod pleser preifat a’r penderfyniad na 
all y DU  gyflenwi Disel Coch, bydd bosib angen i’r Hafan gyflawni 
cyflenwad disel gwyn yn unig at y dyfodol. Pe bydd unrhyw newid yn 
digwydd yna fe fydd y swyddogion yn hysbysebu defnyddwyr ar unwaith. 

 Bod gwaith cynnal a chadw Cei’r Gogledd wedi mynd yn anoddach dros y 
blynyddoedd diwethaf gyda diffyg adnoddau, arian a staff i wneud y gwaith 
angenrheidiol. Erfyniwyd ar swyddogion i roi sylw priodol i’r ardal a 
chynnal trafodaethau gyda’r Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol ynglŷn â 
rhannu cyfrifoldebau am y gwaith cynnal a chadw

 Cyfeiriwyd at grynodeb bras o gyllidebau'r Harbwr a’r Hafan a'r sefyllfa 
ariannol bresennol hyd at ddiwedd Medi 2019. 

 Argymell codi 2% ar ffioedd Hafan Pwllheli a’r Harbwr Allanol yn 2020. 
Derbyniwyd yr argymhelliad.

 Argymell codi ffioedd lansio dyddiol o £10 i £15.  Amlygwyd nad oedd y 
ffioedd lansio wedi cynyddu ers dros 18 mlynedd ac y byddai’r cynnydd 
yma yn hwb i godi incwm. Ategwyd na fyddai unrhyw addasiad i’r ffioedd 
eraill. Derbyniwyd yr argymhelliad gyda chais i’r swyddogion annog 
defnyddwyr i gofrestru a defnyddio’r gwasanaeth

 Nifer cychod sydd yn cael eu storio ar y lan ers rhai blynyddoedd yn 
ychwanegu at y broblem o storio cychod. Awgrymwyd adolygu’r sefyllfa 
gan ystyried codi rhent yn ddibynnol ar y cyfnod ‘aros ar y lan’

 Bod system gyfrifo’r Hafan bellach wedi ei ganoli yn adran Incwm Cyngor 
Gwynedd Caernarfon. O ganlyniad, adroddwyd bod modd diddymu’r tal 
ychwanegol o 5% am gost angorfa flynyddol yn yr Hafan drwy daliadau 
ddebyd uniongyrchol

 Bod gwaith ar orsaf cychod newydd yr RNLI bellach wedi dechrau. 
Adroddwyd mai Wynne Construction sydd yn gyfrifol am y datblygiad. 
Ategwyd y byddai hwn yn atyniad newydd a chyffrous i’r ardal.

 Digwyddiad y British Dragon Association ynghyd a’r Jester Challenge wedi 
bod yn llwyddiannus. 

 Cafwyd diweddariad ar ddigwyddiadau Plas Heli lle adroddwyd bod 1060 o 
gystadleuwyr wedi cymryd rhan mewn digwyddiadau, 8 prif gystadleuaeth 
wedi ei cynnal, 31 aelod ifanc yn aelodau o’r Gymdeithas Hwylio (4 o’r 
rhain yn cynrychioli Cymru). Cynhaliwyd  8 priodas ac 18 angladd / te 
angladd; rhwng 3 a 5 cyfarfod yn cael ei gynnal yn wythnosol gan wahanol 
gymdeithasau; 27 aelod o staff yn gweithio yno ar amseroedd prysur. 
Cytunwyd bod Plas Heli yn sicr yn hwb i’r economi leol. Nododd 



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI Dydd Mawrth, 15 Hydref 2019

cynrychiolydd Clwb Hwylio Pwllheli bod gwaith tirlunio ym maes parcio’r lan 
môr a’r cei ynghyd â gwella’r draeniad wedi ei gwblhau ac y byddai 3 polyn 
fflag yn cael ei symud i fynedfa Plas Heli i wella’r lliw. Awgrymwyd bod 
angen mwy o arwyddion i gyfeirio ymwelwyr / trigolion at y caffi.

PENDERFYNWYD nodi a derbyn yr adroddiad.

8.  DIWEDDARIAD AR FATERION COD DIOGELWCH A CARTHU

 Cod Morwrol Diogelwch Porthladdoedd
Yn dilyn penderfyniad gan y Pwyllgorau Ymgynghorol bod eitem ar y Cod 
Diogelwch yn destun eitem agenda pob cyfarfod o’r Pwyllgorau 
Ymgynghorol cyflwynwyd diweddariad ar y materion cod diogelwch. 
Eglurwyd bod y Gwasanaeth Morwrol a Pharciau Gwledig yn adolygu’r Cod 
Diogelwch ar gyfer harbyrau bwrdeistrefol Gwynedd yn rheolaidd er sicrhau 
fod holl systemau diogelwch yr harbyrau yn cyd-fynd a gofynion y cod,  
disgwyliadau cwsmeriaid a chydymffurfio a gofynion Iechyd a Diogelwch.

Atgoffwyd yr Aelodau bod Prif Archwiliwr Arolygaeth Asiantaeth Forwrol a 
Gwarchodwyr y Glannau wedi cynnal adolygiad dilynol o drefniadau a 
systemau diogelwch harbyrau bwrdeistrefol Gwynedd yn Mawrth 2019. 
Cafwyd cadarnhad bod y Cyngor yn cydymffurfio gyda’r disgwyliadau. 
Amlygwyd nad oedd unrhyw fater neu achos o bryder wedi ei gyflwyno at 
sylw’r gwasanaeth gan Aelodau o’r Pwyllgor Harbwr yn gysylltiedig â 
chyfrifoldebau a dyletswyddau statudol yr Harbwr, hyd yma yn 2019. 

 Carthu
Yn dilyn gwahoddiad am dendrau ar 'Gwerthwch i Gymru', adroddwyd bod 
y gwaith o adnewyddu Grwyn y Crud wedi ei gynnig i gwmni Jennings am 
oddeutu £225,000. Nodwyd, er cwblhau'r gwaith rhagbaratoi angenrheidiol 
ar gyfer cyflwyno cais am drwydded forol i Gyfoeth Naturiol Cymru, nid 
oedd y drwydded wedi ei derbyn (er bod drafft o’r cadarnhad wedi ei 
dderbyn). Atgoffwyd yr Aelodau ei fod yn hanfodol derbyn Trwydded Forol 
oherwydd bod ôl troed y grwyn yn ymestyn ymhellach na’i ôl troed 
presennol. Nodwyd nad oedd bwriad ymestyn y trwyn (byddai hyn yn 
golygu costau ychwanegol a chyfyngiad amser o hyd at 10 mlynedd). 
Ategwyd bod y cynllun yn ddyluniad da a’r newyddion yn galonogol. Bydd y 
grwyn gwreiddiol yn cael ei chwalu a’r grwyn newydd yn cael ei hadeiladu o 
garreg. 

Mewn ymateb i’r cynllun datganwyd siom nad oedd modd strwythuro ac 
ehangu trwyn y grwyn fel datrysiad delfrydol ac yn unol â’r wir angen. Er yn 
derbyn bod angen dechrau ar y gwaith, awgrymwyd hefyd ceisio cynllunio 
ymlaen ar gyfer datrysiad tymor hir. Cynigiwyd cysylltu gyda’r Aelod 
Cynulliad Dafydd Elis Thomas, Dirprwy Weinidog Diwylliant, 
Chwaraeon a Thwristiaeth (etholaeth Dwyfor a Meirionnydd) i dynnu 
sylw at reolau caeth Cyfoeth Naturiol Cymru ynghyd a rhwystrau 
mewn deddfau a pholisïau amgylcheddol ar gyfer adeiladu grwyn 
effeithiol. Ategwyd bod yr Harbwr yn adnodd gwerthfawr i ddenu 
twristiaid i’r ardal ac o fudd economaidd i’r Sir.

 Lagŵn Distyllu
Amlygwyd bod oddeutu 18,000 ciwb o waddod wedi ei garthu o fasn y 
sianel ar harbwr a bod angen ystyried dulliau amgen o’i waredu cyn 
dechrau'r ymgyrch nesaf.



PWYLLGOR YMGYNGHOROL HARBWR PWLLHELI Dydd Mawrth, 15 Hydref 2019

 Gwaith Carthu
Bod cwmni ‘Royal Smals’ wedi cwblhau’r gwaith carthu yn y sianel fordwyo 
ac ym masn yr Hafan/Plas Heli. Adroddwyd mai £140,000 oedd pris y 
gwaith - y cwmni wedi gweithio mewn dull effeithiol a didrafferth heb 
amharu ar waith yr harbwr mewn unrhyw ffordd.

 Tomen Dywod
Adroddwyd bod y domen dywod ger ceg yr Harbwr bron yn llawn ac nad 
oedd modd ymgymryd ag unrhyw waith carthu sylweddol ychwanegol hyd 
fod y tywod a gro wedi ei waredu o’r safle. Nodwyd bod y Cyngor yn y 
broses o hysbysebu cyfleoeddi gwmnïau brynu’r tywod drwy 'Gwerthwch i 
Gymru'. Nodwyd hefyd bod trafodaethau wedi eu cynnal gyda Cyfoeth 
Naturiol Cymru i ail leoli’r tywod ar draethau cyfagos Abererch a Thraeth 
Cruggan. Ategwyd mai Cyngor Gwynedd fyddai’n gorfod symud y tywod pe 
bae’r penderfyniad i wneud hynny.

PENDERFYNWYD nodi a derbyn yr adroddiadau.

9.  ADOLYGIAD HAFAN A HARBWR PWLLHELI

Derbyniwyd diweddariad gan yr Uwch Reolwr Economi a Chymuned ar adolygiad 
model rheoli ar gyfer yr Harbwr a’r Hafan. Nodwyd, er bod yr amserlen wedi llithro 
rhyw faint, bod Strategic Leisure bellach wedi cwblhau’r adolygiad a bod y prif 
argymhellion wedi eu derbyn. Adroddwyd bod yr argymhellion hynny yn cael eu 
trafod gydag Adrannau Cyfreithiol ac Eiddo'r Cyngor.  Y cam nesaf fydd trefnu 
cyfarfodydd gyda’r sefydliadau hynny sydd wedi cyfrannu i’r adolygiad er mwyn 
trafod y prif gasgliadau.

Cynigiwyd ac eiliwyd trefnu cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Ymgynghorol er mwyn 
cael cyflwyniad o’r prif gasgliadau.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth a gwneud cais i’r Adran drefnu 
cyfarfod gydag Aelodau’r Pwyllgor Ymgynghorol i dderbyn prif gasgliadau’r 
adolygiad

10.  DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

Nodwyd y bydd y cyfarfod nesaf yn cael ei gynnal ar 17 Mawrth, 2020.

Dechreuodd y cyfarfod am 6.00 y.h. a daeth i ben am 7.45 y.h.

CADEIRYDD


